[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ ТУМАНОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
ВЯЗЕМСКОГО РАЙОНА СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ

Р А С П О Р Я Ж Е Н И Е

от 08.04.2022 № 21-р
          с. Туманово
Об   утверждении   плана    мероприятий

по   профилактике   и тушению   лесных

и   торфяных     пожаров      на      землях

лесного      фонда, противопожарному
обустройству    лесов    на     территории

Тумановского сельского    поселения

Вяземского района Смоленской области

на 2022 год

          В соответствии со статьей 83 Лесного Кодекса Российской Федерации, в целях своевременного принятия мер по предотвращению лесных пожаров и обеспечения эффективной борьбы с ними:

          1. Утвердить прилагаемый план мероприятий по профилактике и тушению лесных и торфяных пожаров на землях лесного фонда, противопожарному обустройству лесов на территории Тумановского сельского поселения Вяземского района Смоленской области на 2022 год (далее - план).

          2. Рекомендовать руководителям организаций, расположенных на территории Тумановского сельского поселения Вяземского района Смоленской области, независимо от организационно-правовых форм и форм собственности (далее - организации) обеспечить выполнение мероприятий, предусмотренных планом.

          3. Контроль за исполнением данного распоряжения оставляю за собой.

И. п. Главы Администрации

Тумановского сельского поселения

Вяземского района Смоленской области                                      Н. В. Яровинина
                                                                                                                                           УТВЕРЖДЕН

                                                                                                                                  Распоряжением Администрации

                                                                                                                                  Тумановского сельского поселения

                                                                                                                                   Вяземского района Смоленской области

                                                                                                                                  от 08.04.2022 г. № 21-р
П Л А Н

мероприятий по профилактике и тушению лесных и торфяных пожаров на землях лесного фонда,

противопожарному обустройству лесов на территории Тумановского сельского поселения

Вяземского района Смоленской области на 2022 год
	№ п/п
	Наименование мероприятий
	Срок исполнения
	Ответственный исполнитель

	1
	2
	3
	4

	1.
	Организация своевременного представления оперативной информации, связанной с возникновением лесных и торфяных пожаров в адрес МКУ УГО и ЧС МО «Вяземский район»
	В течение пожароопасного периода
	Глава муниципального образования

	2.
	Обеспечение своевременного и качественного выполнения противопожарных мероприятий в соответствии с установленными объемами (устройство минерализированных полос, разрывов, канав и уход за ними, строительство и ремонт дорог противопожарного назначения и др.)
	В течение пожароопасного периода
	Глава муниципального образования

	3.
	Организация деятельности ведомственных пожарных формирований, обеспечение их готовности к ликвидации лесных и торфяных пожаров
	апрель
	Глава муниципального образования

	4.
	Разработка и утверждение плана мероприятий по противопожарной защите населенных пунктов, объектов экономики
	апрель-май
	Менеджер Администрации по вопросам ПБ

	5.
	Предупреждение бесконтрольных сельскохозяйственных палов. Обеспечение противопожарной защиты прилегающих территорий при проведении контролируемых отжигов прошлогодней травы
	апрель-май
	Глава муниципального образования, руководители организаций и предприятий всех форм собственности (по согласованию)

	6.
	Проведение комплекса мер по первоочередному обеспечению населенных пунктов, жилого фонда, садоводческих обществ расположенных рядом с зонами наибольшего риска возникновения лесных пожаров, устойчивой связью, запасами воды и пожарным инвентарем с подворным его распределением.
	апрель-май
	Глава муниципального образования

	7.
	Определение порядка оповещения с использованием средств массовой информации, а также звуковой и световой сигнализации населения населенных пунктов Андрейковского сельского поселения, сотрудников организаций в случае возникновения пожарной опасности в лесах.
	апрель-май
	Глава муниципального образования

	8.
	Материально-техническое и методическое обеспечение деятельности территориальных штабов и координация их действий
	В течении пожароопасного периода
	Глава муниципального образования

	9.
	Организация и обеспечение выполнения работ по благоустройству наиболее посещаемых населением мест отдыха в лесах
	май-июнь
	Глава муниципального образования

	10.
	Обеспечение выполнения комплекса работ по пожарной безопасности, включая подготовку территорий к пожароопасному периоду, проведение мероприятий по повышению пожароустойчивости лесов, уход за противопожарными барьерами, минерализированными полосами, разрывами, канавами, устройство противопожарных барьеров и т.д. согласно утвержденным лесохозяйственным регламентам
	в течение года
	Глава муниципального образования, лесопользователи (по согласованию), арендаторы лесных участков (по согласованию), собственники имеющие объекты на территории лесного фонда (по согласованию), собственники земель, непосредственно примыкающих к лесному фонду (по согласованию)

	11.
	Создание мобильных групп в целях осуществления контроля за соблюдением Правил пожарной безопасности в лесах, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 30.096.2006 №417 (далее-Правила пожарной безопасности в лесах), выявления виновников лесных и торфяных пожаров
	в течение пожароопасного периода
	Глава муниципального образования, добровольная пожарная дружина

	12.
	Размещение на информационных стендах в общественных местах информации, предупреждающей население об опасности возникновения лесных и торфяных пожаров
	в течение пожароопасного периода
	Менеджер Администрации по вопросам ПБ

	13.
	Введение в период высокой пожарной опасности запрета на посещение гражданами лесов, въезд транспорта, проведение отдельных видов работ на наиболее опасных участках
	в течение пожароопасного периода
	Глава муниципального образования

	14.
	Обеспечение граждан, привлекаемых к тушению лесных и торфяных пожаров, спецодеждой, средствами передвижения, питанием, медицинским обслуживанием, средствами защиты
	в течение пожароопасного периода
	Глава муниципального образования

	15.
	Проведение противопожарных профилактических мероприятий в полосах отвода автомобильных дорог, линий электропередачи, газо- и нефтепроводов, обеспечение содержания полос отвода, охранных зон в пожаробезопасном состоянии
	в течение пожароопасного периода
	Руководители организаций, владельцы и арендаторы полос отвода автомобильных дорог, линий связи и электропередач, газо- и нефтепроводов на территории Тумановского сельского поселения (по согласованию), Глава муниципального образования